гражданское дело №2-147/348-2025

УИД 46RS0011-01-2024-002394-42 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2025 года г.Курск

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Митрохиной Н.В.,

с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО5, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Коростелеве И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 к территориальному отделению (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курска территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации, Департаменту жилищного обеспечения МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) МО РФ, ФГКУ "Западное региональное управление жилищного обеспечения" МО РФ, Администрации Курского района Курской области о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 обратились в суд к территориальному отделению (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курск территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации, Департаменту жилищного обеспечения МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) МО РФ, ФГКУ "Западное региональное управление жилищного обеспечения" МО РФ, Администрации Курского района Курской области о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации, мотивировав требования тем, что в 1994 году ФИО1 был выдан ордер №, на основании которого она и члены ее семьи вселились в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В дальнейшем, был заключен договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время в занимаемой трехкомнатной квартире зарегистрированы и проживают ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 (дочь), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 (зять), ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Право собственности на указанную квартиру закреплено за Российской Федерацией. Право оперативного управления на квартиру закреплено за Федеральным государственным автономным учреждением «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации. В августе 2024 года истцами было подано заявление о приватизации указанной квартиры в территориальный отдел «Курский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» МО РФ. В ответ на заявление был получен ответ, из которого следует, что истцами были не полностью представлены документы для заключения договора о приватизации жилого помещения, а именно не представлены документы, подтверждающие о неиспользовании ранее права на участие в приватизации. Вместе с тем, истцы указывают на копию лицевого счета, в которой видно что ФИО1, вселилась в спорную 1988 году до начала приватизации, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на момент вселения было 16 лет, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на момент вселения было17 лет, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на момент вселения 14 лет, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на момент вселения 1 год, таким образом, члены семьи на момент вселения были несовершеннолетними, а главный квартиросъемщик ФИО1 вселилась в квартиру в 1988 году, то есть, до вступления закона о приватизации. Указанная квартира не относится к жилим помещениям, включенным в перечень, не подлежащих приватизации. Учитывая тот факт, что ранее истцы участия в приватизации не принимали, просят суд: прекратить право оперативного управления на трехкомнатную 

<

адрес>, зарегистрированное в Управлении Федеральной службе регистрации, кадастра и картографии за Федеральным Государственным Автономным Учреждением «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (Комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации; прекратить право собственности зарегистрированное за Российской Федерацией.; признать право собственности в порядке приватизации за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3, по 1/5 доле каждому в праве общей долевой собственности на трехкомнатную 

<

адрес>.

Протокольным определением судьи Курского районного суда Курской области, Министерство обороны Российской Федерации, Департамент жилищного обеспечения МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) МО РФ, ФГКУ "Западное региональное управление жилищного обеспечения" МО РФ привлечены в качестве соответчиков.

Истец ФИО3 будучи надлежащем образом извещенным о дне, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился; ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 будучи надлежащим образом извещенными о дне, месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явились; ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия. При этом воспользовались правом на участие в рассмотрении дела через представителя. Ранее в судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниями, изложенным в исковом заявлении. Пояснила, что ранее они проживали на территории воинской части (

<

адрес>), но в другом доме. В спорную квартиру они переехали в связи с расширением. Служебной данная квартира не является. Между истцами достигнуто согласие на приватизацию квартиры по 1/5 доле. 

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО5 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме по изложенным в нем основаниям, просил их удовлетворить, при этом указал, что спорная квартира не признана служебным жильем, имеется договор социального найма, Кроме того, истцы ранее не принимали участие в приватизации. Квартиру, которая имеется в собственности у ФИО3, приобретали за собственные средства.

Представители ответчиков – Территориального отделения (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курск территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации, департамента жилищного обеспечения МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) МО РФ, Министерства обороны РФ, ФГУ "Западное региональное управление жилищного обеспечения" МО РФ, администрации Курского района Курской области, будучи надлежащим образом извещенными на основании ч.3 ст.167 ГПК РФ и ст.165.1 ГК РФ, о дне, месте и времени рассмотрения дела не явились, о причинах не явки суду не сообщили. Ходатайств об отложении не заявляли.

Представитель третьего лица администрации Клюквинского сельсовета Курского района Курской области в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом. Ходатайствовал о рассмотрении дела без участия его представителя.

При таких обстоятельствах и учитывая неявку в судебное заседание ответчиков, не сообщивших об уважительных причинах неявки и не просивших о рассмотрении дела в их отсутствие, суд на основании ч. 1 ст. 233 ГПК РФ определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, проверив и исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Статья 9 Гражданского кодекса Российской Федерации, закрепляет право граждан и юридических лиц по своему усмотрению осуществлять принадлежащие им гражданские права.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.49, ч.1 ст.60 Жилищного кодекса РФ, по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. Жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации. 

По договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» №1541-1 от 04 июля 1991 года, приватизация жилых помещений – это бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

В силу ст. 2 Закона РФ № 1541-1 от 04.07.1991 года «О приватизации жилищного фонда в РФ», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Статьей 4 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» №1541-1 от 04 июля 1991 года, предусмотрено, что не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения. 

Согласно ст.6 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» №1541-1 от 04 июля 1991 года, передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Понятие служебного жилого помещения дано в ст.93 ЖК РФ, согласно которой, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу ст. 217 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

Судом установлено, что трехкомнатная 

<

адрес>, площадью 43,41 кв.м., в 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, была предоставлена ФИО1 на основании ордера № от 1994 года, выданного начальником КЭЧ Курского района, на состав семьи из 4-х человек – ФИО1, муж ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

13.10.2010 года между Федеральным Государственным квартирно-эксплуатационным учреждением Минобороны России «Курская КЭЧ района» (наймодатель) и ФИО1 (Наниматель) был заключен Договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Наймодатель передает Нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное помещение, находящееся в государственной собственности, состоящее из 3-х комнат в трехкомнатной квартире, общей площадь, 63,2 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для проживания в нем, а также обеспечивает предоставление за плату коммунальных услуг. (л.д.8-9)

Согласно п. 3 Договора, совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО1 (основной наниматель), ФИО2 (дочь), ФИО4 (зять), ФИО3 (внучка), ФИО3 (внук).

Из карточки лицевого счета № от 27.06.2024г., выданной ООО «Ресурсинвест- Курск» усматривается, что в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирована и проживает ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ней зарегистрированы и проживают: ФИО2 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 (зять) с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3 (внучка) с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3 (внук) с ДД.ММ.ГГГГ. Задолженности по оплате коммунальных платежей не имеется (л.д.10).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости №№ от ДД.ММ.ГГГГ, квартира, площадью 63,2 кв.м., с кадастровым номером № расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности Российской Федерации. Дата государственной регистрации 11.09.2023 г. С 13.09.2023 года квартира находится в оперативном управлении ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны РФ (л.д.12-14). 

Как следует из справки, выданной Администрацией Курского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сведения о признании жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу, реконструкции, отсутствуют.

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Клюквинского сельсовета Курского района Курской области следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 17.09.1988 года по настоящее время. За период проживания на территории Клюквинского сельсовета Курского района Курской области с 1991 г. до 2015 ФИО1 не использовала свое право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилых помещений.

Согласно справке, выданной администрацией Клюквинского сельсовета Курского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с 16.08.1999 года по настоящее время. За период проживания на территории Клюквинского сельсовета Курского района Курской области с 1999 г. до 2015 ФИО2 не использовала свое право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилых помещений.

Согласно справке, выданной администрацией Клюквинского сельсовета Курского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. За период проживания на территории Клюквинского сельсовета Курского района Курской области с 1992 г. до 2015 ФИО4 не использовал свое право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилых помещений.

Согласно справке, выданной администрацией Клюквинского сельсовета Курского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. За период проживания на территории Клюквинского сельсовета Курского района Курской области с 2006 г. до 2015 ФИО3 не использовал свое право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилых помещений.

Из справки, выданной администрацией Клюквинского сельсовета Курского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в период с 2003 по 2015 год не имела регистрацию по месту жительства на территории Клюквинского сельсовета Курского района Курской области.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Курского района Курской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время с гражданами: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 Администрацией Курского района Курской области договоры приватизации жилого помещения не заключались.

Как следует из уведомлений об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 на территории Российской Федерации не имеют в собственности объектов недвижимости.

ФИО3 имеет в собственности квартиру, площадью 61,6 кв.м. с кадастровым номером № расположенную по адресу: 

<

адрес> на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 обратились в территориальное отделение (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курск территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» с заявлением передаче спорного жилого помещения гражданам в порядке приватизации.

Решением начальника территориального отделения (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курск территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 было отказано в передаче жилого помещения в виде трехкомнатной квартиры, общей площадью 63,2 кв.м. (без учета балконов, лоджий, веранд и террас), расположенной по адресу: 

<

адрес>. Причина отказа: не представлен документы, подтверждающие не использованное ранее гражданами право на участие в приватизации по прежним местам жительства в период до 1998 года, а также согласие на приватизацию жилого помещения или отказ от приватизации жилого помещения всех совершеннолетних лиц, имеющих право пользования приватизируемым жилым помещением, подписанные при личном обращении в подведомственную организацию, либо удостоверенные нотариально в срок не позднее, чем за 30 дней до дня обращения. (л.д.22).

В соответствии с п. 12 ст. 1 Федерального закона «Об обороне» от 31.05.1996г. № 61-ФЗ имущество Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 г. N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", в соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", право на бесплатную приватизацию жилья имеют только граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая ведомственный жилищный фонд, реализуемое на условиях, предусмотренных названным Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, изложенным в пп. 5, 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 г. N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст. 2 Закона о приватизации жилищного фонда наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную).

Таким образом, по смыслу норм Закона, граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями на условиях социального найма, могут приобрести в собственность бесплатно жилые помещения, находящиеся не только в муниципальном, но и в государственном жилищном фонде и в силу закона истцы, проживающие в спорной квартире, относящейся к государственному жилищному фонду, имеют право на приватизацию жилого помещения без каких-либо предварительных условий, в частности независимо от воли собственника квартиры. 

Согласно ст.8 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» №1541-1 от 04 июля 1991 года, в случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений, он вправе обратиться в суд.

Следовательно, если гражданин по независящим от него причинам не может реализовать свое право на приватизацию занимаемого им по договору социального найма жилого помещения, то он вправе обратиться с иском о признании за ним права собственности в судебном порядке.

Согласно ст.11 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» №1541-1 от 04 июля 1991 года, каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 ранее участия в приватизации не принимали, что подтверждается справками, выданными администрацией Клюквинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой Администрации Курского района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ и следует из выписок из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, заявлениями от 20.02.2025г. истцы выразили свое согласие о приватизации спорной квартиры в равных долях по 1/5 доли за каждым участником.

Иных лиц, постоянно проживающих, либо зарегистрированных в спорном жилом помещении, судом не установлено.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что трехкомнатная квартира, площадью 63,2 кв.м., с кадастровым номером № расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не является служебной, а также указанное жилое помещение не является аварийным, либо жилым помещением в общежитии.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что спорная квартира относится к государственному жилищному фонду.

Судом установлено, что истцы проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора социального найма от 13.10.2010г. и несут расходы по коммунальным платежам, в том числе производит плату за пользование жилым помещением, то есть выполняют обязанности нанимателей по договору социального найма жилого помещения.

Истцами соблюдены требования ст.11 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ», ранее они право на приобретение в собственность бесплатно в порядке приватизации жилого помещения не использовали.

При таких обстоятельствах, суд считает, что отсутствуют основания, по которым истцам может быть отказано в приватизации жилого помещения, находящегося в ведении Министерства обороны Российской Федерации и, учитывая, что жилой дом, в котором расположена спорная квартира, является государственной собственностью, находится в оперативном управлении ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной структуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации, а кроме того, поскольку истцы, являясь гражданами РФ, с момента вселения в спорную квартиру, относящейся к государственному жилищному фонду, постоянно проживают в ней на условиях социального найма, ранее в приватизации жилья не участвовали, при этом, иных лиц, проживающих в спорной квартире, судом не установлено, суд считает, что исковые требования о признании за ним право собственности на спорную квартиру в порядке приватизации по 1/5 доле каждому, подлежат удовлетворению. 

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Вместе с тем, согласно сведений с официального сайта Федеральной налоговой службы, ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ реорганизовано в форме присоединение к ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны, в связи с чем оснований для удовлетворения требований к ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, не имеется.

Кроме того, заявленные требования истцов к администрации Курского района Курской области, также не подлежат удовлетворению, поскольку каких-либо доказательств о том, что указанное юридическое лицо является правообладателем спорной квартиры, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 к территориальному отделению (жилищного обеспечения и управления жилищным фондом) г. Курска территориального отдела «Воронежский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации, Департаменту жилищного обеспечения МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) МО РФ о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации, удовлетворить частично.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 право собственности на 1/5 долю каждому в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, площадью 63,2 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации.

Настоящее решение является основанием для прекращения зарегистрированного в Едином государственном реестре недвижимости права оперативного управления за ФГАУ «Центральное Управление жилищно-социальной инфраструктуры комплекса» МО РФ и права собственности за Российской Федерацией на квартиру с кадастровым номером №, площадью 63,2 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с исключением соответствующих сведений № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении остальных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3 к ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, Администрации Курского района Курской области, отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Настоящее решение может быть обжаловано иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Мотивированное решение изготовлено 26 марта 2025 г.

Судья Курского районного суда Н.В. Митрохина

Курской области